ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

28 января 2025 года                                        № 42

Об организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Областным законом от 14.12.2023

№ 58-ЗС «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,

письмом министерства просвещения Российской Федерации от 19.11.2020 № АН-2021/09

«О направлениях использования экономии»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. При организации горячего бесплатного питания с 01.02.2025 года

руководствоваться следующими утвержденными нормативами стоимости питания:

- обучающиеся начальных классов (1-4 класс) – 73,20 рублей в день;

- обучающиеся из малоимущих семей (5-11 класс) – 79,0 рублей;

- обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды (1-11 класс) – 156, 0 рублей;

- обучающиеся из многодетных семей (5-11 класс) – 79, 0 рублей;

- обучающиеся члены семьи участника СВО (5-11 класс) – 79,0 рублей

1.2. Использовать сложившуюся экономию средств субсидии на организацию

горячего питания обучающихся начальных классов, в случае полного или частичного их

перевода на карантин и/или дистанционный формат обучения, введения дополнительных

каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся

инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным

причинам отдельных обучающихся, на повышение качества и наполнения рациона

питания м/или увеличения кратности предоставления бесплатного горячего питания.

1.3. Своевременно заключать муниципальные контракты на питание обучающихся

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций льготных категорий.

1.4. Обеспечить наличие экспертного заключения меню двухразового горячего

питания для разных возрастов и сезонности для обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов.

1.5. Организовать питание обучающихся во всех общеобразовательных

организациях, не относящихся к вышеуказанным категориям, за счет родительской платы.

1.6. Обеспечить личный контроль за организацией питания обучающихся

общеобразовательных учреждений с целью обеспечения полноценным горячим питанием

не менее 95%, в том числе двухразовым питанием не менее 50% обучающихся.

1.7. Обеспечить проведение разъяснительной работы с родителями по вопросам

здорового питания, в том числе в онлайн-формате:

- ежедневную актуализацию раздела «Горячее питание» на официальном сайте

организации в соответствии с рекомендациями министерства общего и

профессионального образования Ростовской области;

- информирование родителей с использованием информационных стендов,

мессенджеров о порядке организации бесплатного горячего питания обучающихся;

- проведение работы по пропаганде здорового питания среди обучающихся через

проведение Уроков здорового питания с использованием образовательного ресурса для

освоения программы по вопросам здорового питания, размещенного ФБУН «ФНЦ

медико-профилактических технологий управления рисками здоровью населения»

(https://fcrisk.ru/courses/), «Завтраков с директором» и других мероприятий.

1.8. Обеспечить работу родительских комиссий по осуществлению контроля

качества питания обучающихся основываясь на МР 2.4.0180-20 "Родительский контроль

за организацией питания детей в общеобразовательных организациях".

1.9. Обеспечить регулярность мероприятий по контролю качества готовой

продукции и пищевого сырья, поступающего на пищеблоки общеобразовательных

организаций полного цикла, включая лабораторный контроль.

2. Ведущему специалисту Отдела образования Кетовой С.М.:

2.1. Провести анализ наполнения актуальной информацией раздела «Горячее

питание» по всем сайтам общеобразовательных организаций.

2.2. Обеспечить системный контроль за организацией питания обучающихся в

общеобразовательных организациях, в том числе обучающихся льготных категорий.

2.3. Обеспечить систематическое предоставление информации об организации

питания обучающихся Веселовского района в Минобразование Ростовской области,

Управление Роспотребнадзора в соответствии с утвержденным графиком.

3. Приказ Отдела образования от 26.08.2024 № 429 «Об изменении стоимости

питания обучающихся 1-4 классов» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования

Администрации Веселовского района                                                                   Т.В. Олексюк

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-01-31T17:24:03+0500